

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

Cena za egzemplarz 15 groszy

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetryczne. — Wiersz milimetryczny kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 44.

Katowice, czwartek 23-go lutego 1928

Rok 27.

TELEGRAMY.

Międzynarodowe biuro pracy a Śląsk.

Wojewoda dr. Grażyński otrzymał od p. Thomasa, dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy i przewodniczącego Komitetu Doradczego Pracy dla Górnego Śląska następujące pismo:

Panie Wojewodo!

Po moim powrocie do Genewy wyrażam Panu jak najserdeczniejsze podziękowanie za tak gorące przyjęcie, które mi Pan na Swojem terytorjum zgłosił w czasie mego pobytu w Katowicach. Przyjęcie tak pełne serdeczności, które Pan urządził z powodu mego przybycia, a przede wszystkim te wniosły słowa, przepojone szczerym duchem międzynarodowym, w których powitał Pan dzieło organizacji międzynarodowej pracy, wzruszyły mnie głęboko, to też teraz jeszcze raz wyrażę Panu moje serdeczne podziękowanie. Słowa Pańskie wypowiedziane zostały w duchu wzajemnego zrozumienia się, które Pan tak szczęśliwie ujął, jako konieczność dzisiejszych czasów, w którym, to do czego zamierzam sam rozwiązać problemy, jakie ewentualnie byłyby przedłożone komitetowi Doradczemu Pracy dla Górnego Śląska. Jest to dla mnie bardzo cenną zachętą, że mogę liczyć w tej sprawie na Pańskie poparcie i Pańską życzliwość. Jeszcze raz wyrażam moje podziękowanie i proszę przyjąć, Panie Wojewodo, zapewnienie wysokiego poważania.

(—) Albert Thomas.

Uczennice komunistkami.

Łódź. (PAT.) W tutejszym sądzie okręgowym rozpoczęła się rozprawa przeciwko 6 uczennicom jednego z gimnazjów żeńskich w Łodzi, oskarżonych o należenie do partii komunistycznej, tak zw. zwiazku młodzieży komunistycznej i o prowadzenie niedozwolonej propagandy wyrotowej. Późnym wieczorem rozprawa została odroczone. Proces ten wywołał w Łodzi sensację. Sala rozpraw była przepelniona publicznością.

Agryariusze niemieccy wrogami Polski.

Berlin. (PAT.) Landbund pomorski uchwalił na zebraniu w Nowym Szczecinie rezolucję, zgłaszającą solidarność za wystąpieniem ogółu niemieckiego Landbundu, ostrzegającą naród niemiecki przed traktatem handlowym z Polską. Landbund pomorski oświadcza w swej rezolucji, że cały naród niemiecki winien zaprotestować przeciwko ratowaniu wroga za pośrednictwem niemieckiego pieniądza. Żadamy nie dopuszczenia ani jednej świni polskiej — oświadcza w końcu rezolucja.

Zbliżenie niemiecko-rumuńskie.

Berlin. (PAT.) „Vossische Zeitung“ donosi z Paryża: We wtorek odbyło się spotkanie pomiędzy ministrem Stresemannem a ministrem Titulescu. Opuszczając mieszkanie ministra Stresemanna rumuński minister spraw zagranicznych oświadczył, że rozmowy miały przebieg niezwykle serdeczny i przyjazny. Obaj ministrowie przedyskutowali wszystkie kwestie, dotyczące stosunków rumuńsko-niemieckich. Po obecnych rozmowach nastąpią dalsze wymiany zdań w związku z zamierzonym pobylem ministra Titulescu w Berlinie. Rozmowy te doprowadzą prawdopodobnie w Berlinie do zawarcia ostatecznych umów w rozważanych kwestiach.

Zatarg austriacko-włoski.

Wiedeń. (WTB.) Poseł włoski Auriti zwrócił się do rządu austriackiego z żądaniem wyjaśnień w sprawie antywłoskich przemówień, wygłoszonych przez niektórych posłów w sejmie tyrolskim. Kanclerz dr. Seipel oświadczył, że posłowie tyrolscy nie są osobistościami oficjalnymi i nie można kreować ich wolności słowa.

O pokój światowy.

Genewa. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Komitetu Rozjemstwa i Bezpieczeństwa Paul Boncour przedstawił francuski punkt widzenia. Mówca domagał się utworzenia szeregu regionalnych układów o rozjemstwie i bezpieczeństwie odpowiadających układowi, zawartemu w Locarno. Według zdania Boncoura, zadaniem opinii publicznej wszystkich krajów jest zachęcanie do zawierania tego rodzaju układów, albowiem tylko w ten sposób będzie można uniknąć powrotu do przedwojennych, niebezpiecznych dla pokoju, separatystycznych przymierzy.

Przedstawiciel Włoch, zalecał zawieranie układów pomiędzy sąsiadującymi państwami. Następny mówca Erich (Finlandja) wyraził pogląd, iż niewykuczone jest dojskie do skutku powszechnego traktatu bezpieczeństwa i zaproponował, aby deklaracje o zakazie wojny napastniczej skonkretyzować, nadając jej formę konwencji.

Uprawomocnienie orzeczenia rozjemczego dla ś. odk.-niem. przemysłu metalowego

Berlin. (WTB.) Minister pracy nadał moc obowiązującą orzeczeniu rozjemczemu, wydanemu w sprawie zatargu w środkowo-niemieckim przemyśle metalowym. Orzeczenie przewiduje 5 fen. podwyżkę płac robotniczych. Robotnicy domagali się podwyżki 15 fen.

Fabrykanci ogłaszają uchwałę, w której powiadają, że zgadzają się na orzeczenie rozjemcze. By zmusić robotników do uznania tegoż orzeczenia grożą fabrykanci lokautem z dnia 29 lutego br., o ileby robotnicy środkowo-niemieccy do tego czasu nie zaniechali strajku, prowadzonego już od kilku tygodni.

Egrotyczny monarcha w Niemczech.

Berlin. (WTB.) We wtorek wieczór opuścił król Afganistanu Szwajcarię i przekroczył granicę niemiecką wraz ze świtą w samochodach. Na granicy powitał go przedstawiciel rządu niemieckiego, bar. Rosen, który po persku w imieniu prezydenta Rzeszy wyraził nadzieję, że podróż króla, przedsięwzięta nie dla przyjemności, lecz dla poważnych studjów, przyniesie korzyść obydwu narodom. Król z żoną i orszakiem, składającym się z 15 osób, udał się potem specjalnym pociągiem w dalszą podróż do Berlina.

Berlin. (PAT.) Czynione są tu wielkie przygotowania na przyjęcie przybywającego tu króla Afganistanu. Na ulicach Unter den Linden orszak królewski ma przejeżdżać do pałacu, wynajętego przez rząd Rzeszy na dwa tygodnie, dla pomieszczenia tam dostojnego gościa. Ustawiane są obeliski. Ulice udekorowane są odświętnie. Król afganistański przybędzie do Berlina wraz z małżonką i świtą, złożoną z 15 osób.

Dalsze bomby w Lizbonie.

Lizbona. (WTB.) Na przedmieściu stolicy portugalskiej, Lizbony, policja wykryła w biurach zawodowego związku kolejarzy tajny skład bomb. Jest to już drugi skład wykryty przez policję. Pierwszym był skład bomb komunistycznych, o których donosiły telegramy wczorajsze.

Powódzie w Australji.

Sidney. (WTB.) Z południowej Australji donoszą o olbrzymich powodziach, spowodowanych deszczami dni ostatnich. Powódzie zalały wielkie obszary stepu. Ministerstwo rolnictwa spodziewa się, że powódzie wpłyną dodatnio na ich urodzajność. Niestety pociągnęły one także za sobą ofiary w ludziach, bowiem utonęło w czasie powodzi 14 osób.

Groźne niebezpieczeństwo

Od dłuższego czasu rozważana jest w Niemczech sprawa zmiany ordynacji wyborczej do parlamentu Rzeszy. W pierwszym rządzie chodzi o wprowadzenie takich przepisów, które utrudniłyby tworzenie się małych grup. Przez to uniknęłyby się rozstrzeliwania głosów na wiele list, z których większa część z góry nie ma widoków na przeprowadzenie ani jednego posła. Głosy, oddane na takie listy, idą na marne.

Z punktu widzenia zdrowo pojętego parlamentarizmu, ta dążność jest całkiem słuszną. Prawo do politycznego życia mieć powinny grupy, reprezentujące idee, za którą stoi znaczna część społeczeństwa. Najczęściej jednak dzieje się tak, że jednostki, których ambicji stronnictwo nie chce lub nie może zaspokoić, występują ze stronnictwa, pociągają za sobą niektóre osoby i tworzą nową grupę, niewiele różniącą się od macierzystej. Jasną jest rzeczą, że te nowe grupy nie są w stanie wytworzyć siły, odpowiedniej do zdobycia mandatów, wprowadzają tylko zamęt w umysłach wyborców i powodują marnowanie głosów. Ten ujemny objaw życia parlamentarnego obserwować można w zwiększonym stopniu w okresie przedwyborczym. Wówczas powstają stronnictwa, jak grzyby po deszczu, o najdziwniejszych nazwach i programach, wychodzą na widownię ludzie, o których mało kto słyszał. A wszystko to dzieje się dlatego, że osół wyborców za mało umie politycznie myśleć, a prawo wyborcze nie kładło dotychczas tamy w zgłaszaniu list kandydatów.

Przeciwko temu poważne stronnictwa niemieckie rozpoczęły walkę. Wszystkie one zgodne są w tem, że należy obmyśleć środki, zapobiegające. Jednym z nich ma być obowiązek wpłacania kaucji przez tych, którzy zgłaszają listę kandydatów. Kaucja ta przepada na rzecz skarbu, o ile lista jakaś nie uzyska odpowiedniej liczby mandatów. Na te zasady wszyscy się godzą. Chodzi jeszcze tylko o porozumienie się co do wysokości kaucji.

Drugim hamulcem ma być przepis, na mocy którego tylko takie listy mają być uznane za ważne, które zostaną podpisane przez większą ilość wyborców danego okręgu. Co do liczby tych podpisów toczą się obecnie rokowania. Jedni żądają podpisu 20 tysięcy wyborców, inni takiej liczby, która wymagana jest dla uzyskania mandatu, czyli 60 tysięcy, inni wreszcie idą jeszcze dalej i domagają się 75 tysięcy podpisów.

Są to wszystkie środki, które bezwątpienia przyczynić się mogą do uzdrowienia choroby, toczącej dzisiejszy parlamentarizm i usiłowania te uważać należy za korzystne dla przyszłości. Jednakowoż z punktu widzenia naszych rodaków w Niemczech stanowią one wielkie niebezpieczeństwo, na które z całym naciskiem należy zwrócić uwagę.

To niebezpieczeństwo jest przede wszystkim groźne dla Polaków Śląska Opolskiego. Wiadomo, że największe to skupienie polskie w Niemczech, nie może rozwijać intensywnej pracy uświadamiającej nie dlatego, by władze na to oficjalnie nie pozwalały, lecz dlatego, że niemieckie społeczeństwo umie wywierać nacisk, zwłaszcza w dziedzinie gospodarczej, na tych, którzy przyznają się do polskości. Wynikiem tego jest fakt, że tylko do Sejmu pruskiego ludność polska ma dwóch przedstawicieli, do parlamentu zaś nie ma ani jednego. Przy dotychczasowym systemie, gdzie nie istnieje żadna kontrola, jak kto głosuje, polski stan posiadania dałby się może utrzymać, pomimo trudności, z jakimi walczyć musi praca uświadamiająca na Śląsku. Natomiast projekty zmian przepisów wyborczych, jak je wyżej naszkicowaliśmy, wywrą tam nader ujemny skutek.

Pomijając przymus składania kaucji, bardzo ciężki dla naszych rodaków, borykających się z losem i nie mających zasobów pieniężnych, obowią-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Czwartek

23
lutego

Św. Piotra Damjana, biskupa,
doktora Kościola, * 1000, † 1072.

Św. Florencjuszu, wyznawcy.

SŁOW.: PRZEZDZISŁAW.

Przeto teraz mówi Pan: nawróćcie się do mnie ze wszystkiego serca waszego, w poście i w piaczu i w żalu i rodzierajcie serca wasze, a nie szaty wasze. (Joel II. 12).

Zdanie: Między złem a dobrem cieniuchna bardzo ściana, można ją nazwać subtelną bardzo linią. Tę linię kto przestąpi, tak mu ją przestąpi na stopę jako i na miłę. Biskup Samuel Myszkowski.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wschodzi o godz. 6.49, zach. o godz. 17.08. — Księżyc wsch. o godz. 8.06, zach. o godz. 19.53. Księżyc przechodzi obok Jowisza.

Długość dnia wynosi 10 g. 19 m.

Zmiany powietrza przed 100 laty: dżdżysto. — jutro: śnieg, deszcz, mgła.

— Rozporządzenie w sprawie zgromadzeń przedwyborczych. W dekrete z dnia 8 stycznia 1919 r. (Dz. pr. Nr. 5 poz. 96) jest postanowienie następujące:

Art. 4. Winny przeszkodzenia czynnościom zebrań przedwyborczych lub komisji wyborczych do sejmu zapomocą gwałtu na osobie, groźby karalnej, podstępny nadużycia władzy, uszkodzenia lokalu przeznaczanego na zebranie lub sztucznego zanieczyszczenia powietrza, jeśli ustawa nie przewiduje kary cięższej, ulegnie karze: więzienia na czas od roku do lat trzech (dom poprawy).

Jeżeli przestępstwo zostało spełnione przez kilka osób uzbrojonych, to winni ulegną karze: więzienia na czas od lat 3 do lat 6 (dom poprawy).

Usiłowanie będzie karane.

— Naklekanie odezwo wyborczych. Naklekanie plakatów i afiszów wyborczych może się odbywać jedynie za zgodą właścicieli nieruchomości. Gdyby afisze takie naklejone zostały na murach domów wbrew woli zainteresowanych, mogą oni zarządzić natychmiastowe ich usunięcie.

— Nowa ustawa o dowodach osobistych, która ma być wkrótce ogłoszona, nie wprowadza w zasadzie przymusu paszportowego, jednak władze administracyjne będą mogły żądać wylegitymowania się.

Do tego celu będą mogły służyć różne dokumenty, wydawane przez władze publiczne. Kto będzie chciał, będzie mógł otrzymać dowód osobisty, płacąc za niego 60 groszy.

— Zasiłek dla emerytów zostanie wypłacony. Wobec tego, że wypłacenie kilkudziesięciu tysiącom emerytom, wdowom i sierotom w dn. 25 stycznia r. b. pierwszej raty jednorazowego zasiłku, przewidzianego w rozporz. p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 stycznia b. r., przez szczupły personel izb skarbowych (za pośrednictwem P. K. O.) okazało się ze względów technicznych niewykonalne, obie raty powyższego zasiłku zostaną wypłacone emerytom, wdowom i sierotom jednorazowo w dniu 1-go marca r. b.

Odpowiednie zarządzenia zostały wydane, a odnośne rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej będzie ogłoszone w dniach najbliższych.

— Z walnego zebrania Zw. Kółek Rolniczych Wojew. Śląskiego w Katowicach. Onegdaj odbyło się w Katowicach w Domu Związkowym przy ul. Mickiewicza, walne zebranie Zw. Kółek Rolniczych Wojew. Śląskiego.

Zebanie to zaszczycił swoją działalnością Pan Wojewoda dr. Grażyński, który przedstawił zebranym program polityki obecnego Rządu w stosunku do rolnictwa w Wojew. Śląskiem.

Program rządowy przewiduje przede wszystkim energiczne poparcie 4-ech następujących działów: melioracji, reformy rolnej, terminowych kredytów i oświaty.

Po przemówieniu Pana Wojewody zabrał głos prezes Śl. Izby Rolniczej p. Sztwiertnia, który mówił o działach oświaty pozarolniczej. Dział ten wymaga również usilnego poparcia czynników rządowych.

Następnie dyr. Banku Rolnego p. Berdecki rozwinął program działalności Banku.

ALBORIL



niedościgniony

W dyskusji wzięli udział: przedstawiciel Okr. Urzędu Ziemińskiego p. Sikorski, z ramienia Zw. Ziemiaków p. Albinowski, z ramienia Zw. Kół Gospodyń Wiejskich p. Panieńska, dyr. Państw. Szkoły Gosp. Wiejskiej w Cieszynie p. Rylski, prezes Śl. Izby Roln. p. Sztwiertnia i dyr. Śl. Izby Roln. p. Panieński.

W końcu uchwalono trzy rezolucje w sprawie mleczarstwa, które w najbliższym czasie będą przedłożone władzom.

— Nowy kodeks karny. Pod przewodnictwem wicemin. Cara odbyła się konferencja delegatów poszczególnych władz państwowych co do spornych spraw w związku z opracowywanym od dłuższego czasu kodeksem postępowania karnego. Poglądy te zostały uzgodnione. Kodeks po przyjęciu go przez Radę min. ogłoszony zostanie jako rozp. Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy. Kodeks ten wraz z artykułami przechodnymi liczyć będzie około 700 artykułów. Kodeks stanowić będzie ujednostajnienia prawodawstwa na całym obszarze Państwa Polskiego.

Województwo śląskie

* Usamodzielnienie kolei państwowych. Aktualnym zagadnieniem życia kolejarzy jest komercjalizacja Polskich Kolei Państwowych. Mówi się o tym dużo, — czasem rozszerza się nieprawdziwe wieści. Kolejarze nie wiedzą, czy nastąpi usamodzielnienie kolei, czy sprywatyzowanie.

Po przejrzeniu projektu rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej o utworzeniu przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe“ stwierdzamy, iż komercjalizacja to nie sprywatyzowanie, ale usamodzielnienie kolei. Nastąpi więc wyodrębnienie Polskich Kolei Państwowych z pod ogólnego budżetu państwowego. Polskie Koleje Państwowe zostaną przedsiębiorstwem państwowym z samowystarczalnym budżetem.

Między prac. kolej. krąży również pogłoski, jakoby musieli podpisywać rewersy, zrzekając się nabytych na P. K. P. lub w państwach zaborczych praw, a nawet praw emerytalnych. Wiadomości te są nieprawdziwe, bowiem koleje pozostaną nadal państwowe, i prawa nabyte będą zagwarantowane.

* Wzrost ruchu samochodowego na Śląsku. Podczas kiedy w roku 1927 liczba wszelkiego rodzaju samochodów na Śląsku określała się cyfrą 2000, to obecnie zarejestrowanych jest 2800 samochodów. Z nowozarejestrowanych samochodów 70 procent stanowią samochody osobowe.

* Kurs dla badaczy mięsa. Dnia 15 marca rozpocznie się ośmiodniowy kurs dla badaczy mięsa i trychinoskopistów w rzeźni miejskiej w Katowicach. Do zgłoszenia kandydata potrzebne są następujące dokumenty: poświadczenie od starostw, dyrekcji policji lub

powiatowego lekarza weterynaryjnego, że kandydat po skończeniu kursu otrzyma posadę, świadectwo urodzenia, świadectwo moralności, świadectwo lekarskie od powiatowego lekarza i własnoręcznie napisany życiorys. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja rzeźni miejskiej w Katowicach najpóźniej do 15 marca rb. Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione.

* Zmiana nazw urzędów pocztowych. Ministerstwo Poszt i Telegrafów zmieniło nazwy następujących urzędów pocztowych: Katowice na Katowice 1, Zawodzie na Katowice 2, Bogucice na Katowice 3, Zależę na Katowice 4, Dąb na Katowice 5, Ligota Pszczyńska na Katowice 6, Goczałkowiec na Goczałkowiec Dolne, Siemianowice na Siemianowice Śląskie.

* Stypendja dla górników. Firma „Silesian American Corporation“, do której należy spółka akcyjna Giesche w Katowicach, utworzyła cztery stypendja po 2600 zł rocznic dla studentów akademii górniczej w Krakowie. Dwa stypendja przeznaczone są dla wydziału hutniczego i dwa dla wydziału górniczego. Stypendja, które umożliwiają odbycie czterem studentom całkowitych studiów technicznych, otrzymać mają studenci narodowości polskiej, którym środki nie pozwalają na ukończenie studiów. W letnich miesiącach firma Giesche da stypendystom możliwość praktykowania na swych kopalniach i hutach.

* Podniesienie granicy zarobkowej przy przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby. Na poniedziałkowym posiedzeniu Śląska Rada Wojewódzka podniosła maksymalną granicę zarobkową przy przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby. Według dotychczasowego rozporządzenia Śl. Rady Wojewódzkiej, opartego na śląskiej ustawie z dn. 27 listopada 1922 r., każdy pracownik fizyczny i umysłowy, zarabiający poniżej 4.800 zł. rocznie, musiał być ubezpieczony w kasie chorych na wypadek choroby. Natomiast przymus ten nie obowiązywał wszystkich tych, którzy zarabiali ponad 4.800 zł. rocznie.

W myśl nowego rozporządzenia granica zarobkowa została podniesiona z 4800 na 7200 zł. rocznie. Przymusowi więc ubezpieczenia na wypadek choroby podlegają obecnie wszyscy pracownicy fizyczni i umysłowi, których roczny zarobek nie przekracza 7200 zł. rocznie, czyli 600 zł. miesięcznie.

Ustawa ta wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia w „Dzienniku Ustaw Śląskich“, z mocą obowiązującą od początku tygodnia następnego po ogłoszeniu.

Z Katowickiego.

Katowice. (Opieka nad matką i dzieckiem). Polski komitet pomocy dzieciom, w porozumieniu z ministerstwem pracy i opieki społecznej oraz śląskim urzędem wojewódzkim, zainicjował urządzenie w Katowicach konferencji przedstawicieli samorządów woj. śląskiego w sprawie organizacji otwartej opieki nad matką i dzieckiem. Z ramienia Polskiego komitetu pom. dzieciom byli obecni na konferencji: pp. dr. med. M. Gromski i I. Bartel. Na posiedzeniu, któremu przewodniczył naczelnik w-lu opieki społ. województwa, p. dr. Helmski, przybyło około 80 osób, wśród nich wielu burmistrzów, naczelników gmin i lekarzy. Konferencja stwierdziła potrzebę możliwie szybkiej i programowej organizacji opieki nad macierzyństwem i nad niemowlęciem na Śląsku i w tym celu, na wniosek d-ra Gromskiego, Urząd wojewódzki przeprowadzi w najbliższym czasie ankietę orientacyjną, poczem będzie miała miejsce jeszcze jedna konferencja, która ustali program na najbliższy okres czasu. Również na wniosek d-ra Gromskiego przystąpiono do zorganizowania w zrzeczenie opiniodawcze wszystkich lekarzy, pracujących w instytucjach opieki otwartej. Na skutek konferencji przystąpiono, jak się dowiadujemy do założenia 3-ich nowych stacji; w Rudzie, N. Bytomiu i Szarleju.

— (O zmianę dekretu o spółkach). W lokalu Izby przemysłowo-handlowej odbyło się w tych dniach bardzo liczne posiedzenie przedstawicieli kół gospodarczych i prawniczych okręgu Izby handlowej w Katowicach, na którym rozpatrywano szczegółowo projekt dekretu o spółkach z graniczną odpowiedzialnością. W toku dyskusji zwrócono uwagę na niektóre postanowienia projektu, wymagające zmiany oraz zaproponowano szereg poprawek, które Izba handlowa w najbliższych dniach prześle ministerstwu przemysłu i handlu. Przewodniczył na posiedzeniu syndyk Izby inżynier Brzeski.

— (Egzamin czeladniczy). Dnia 20-go bm. odbył się w Śląskiej Izbie Rzemieślniczej pod przewodnictwem nadmistrza p. Lottera z Katowic egzamin czeladniczy w zawodzie obuwniczym. Egzamin złożyli kandydaci Roman Wolny Katowice-Ligota, Konrad Berger, Jerzy Głab i Józef Tomecki

